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重点

中航擅投13亿建总部大楼
审计署公布13家国企审计结果，15名厅局干部被处理

综合新华社、中新社消
息 审计署10日在其官方
网站公布了10户中央企业
2011年度财务收支审计结
果和3家银行2011年度资产
负债损益审计结果。审计署
企业审计司负责人魏强表
示，本次审计查出多起重大
经济案件线索，待查处结案
后再予以公告。

去年，审计署统一组织
了对中国华能集团公司、中
国国电集团公司、中国五矿
集团公司、中国移动通信集
团公司、中国航空集团公
司、中国储备粮管理总公
司、中国商用飞机有限责任
公司、中国出版集团公司、
国家开发投资公司、国家核
电技术有限公司等10户国

有企业财务收支审计。
其中，2011年3月，中航

集团未报经发展改革委立
项审批，开工建设总部大
厦，概算总投资13 . 45亿元。
2011年，中储粮总公司财务
部未经内部审批，在北京农
村商业银行等13家商业银
行开立定期存单，累计资金
84 . 4亿元。

审计署还组织对中国
进出口银行、中国建设银行
股份有限公司、中国农业银
行股份有限公司等3家大型
金融企业总部及其所属31
家分支机构进行了审计。审
计发现，3家企业一些分支
机构违规发放贷款和办理
票据业务问题比较突出，并
存在会计核算不实、资产管

理和财务核算工作不规范
等问题。

此外，魏强透露，截至
2013年3月底，相关企业制
订完善规章制度785项，对70
名相关责任人进行了严肃处
理，其中厅局级干部15人。同
时按审计要求，企业已补缴
各项税款5 . 37亿元，挽回损
失6 . 22亿元。

据中广网北京5月10日
消息 审计署10日发布10
家国有企业2011年度财务
收支审计结果公告。

国务院发展研究中心
金融研究所研究员吴庆指
出，审计署整体功能有所强
化，不仅检查规范性操作是
否合规，同时也加大了审计
深度，比如也考察企业有没
有执行国家政策。关于企业
内部管理，有些问题经常发
生，这就涉及到国有企业的
老问题，国有企业存在着一
种猫抓老鼠的博弈，上级部
门不断抓问题，可是下级部

门国有企业老犯同样错误，
必须从体制上改变才能解
决问题。

吴庆指出，2001年开
始，几家国有银行纷纷改
制，它们被审计出来的问题
相对于国有企业少很多，银
行资产规模要远远大于我
们很多被审计的国有企业，
但是暴露出来的问题都要
轻微得多。

国有企业也应该加强公
司内部的治理结构，国有企
业还存在规模过大和缺乏监
督问题。民营企业就不一定
要由外部审计署来做审计。

据新华社北京5月10日
电 审计署10日上午发布
了3家国有银行2011年度资
产负债损益审计结果和9家
国务院国资委监管企业、中
国出版集团2011年度财务收
支审计报告。国资委10日下
午通过其网站和微博发布声
明称，诚恳欢迎社会各界建
言监督，共同推进中央企业
管理水平上台阶，建设透明、
高效、富有活力的中央企业。

国资委：

欢迎各界

建言监督央企

据新华社 5月10日电
中国审计署10日在京发

布了《2013年第13号公告：
中国进出口银行2011年度
资 产 负 债 损 益 审 计 结
果》。审计结果显示，中国
进出口银行总行及9家分
行信贷“三查”工作不严，
存在信贷资金被借款人挪
用等现象，其中2 0 1 1年发
生54 . 9亿元。

2011年进出口银行

54亿信贷资金挪用

据中新社5月10日电
据审计署网站消息，审计署
对中国农业银行股份有限
公司2011年度资产负债损
益情况进行了审计，审计发
现农行总行及9家分行违规
放贷98 . 13亿，其中2011年发
生17 . 55亿元。

审计结果表明，农业
银行总行及北京、河北、辽
宁、江苏、浙江、河南、广
东、广西、陕西等9家分行
违 规 发 放 法 人 贷 款 共
98 . 13亿元，其中2011年发
生17 . 55亿元。

农行违规放贷

98 . 13亿

据新华社 5月 1 0日电
据审计结果显示，中国

建设银行股份有限公司在
辽宁、江苏、浙江、山东、湖
北、湖南等6家分行违规发
放个人贷款共4 . 6 7亿元，
其中2011年发生1 . 8亿元，
主要是违反国家差别化信
贷政策，办理个人住房贷
款未执行规定利率和首付
款比例规定，以及违规办理
商用房贷款等。

建行6家分行

违规放贷4 . 67亿

国企改革提速应先改体制

国家核电违规为职工

发3000万元购物卡

据审计署10日在京发布的审计结果显示，截至2011
年底，华能集团决策的黄登水电站等16项重大工程建设
项目存在未经核准先行建设问题，涉及金额324.63亿元；
华能集团骑马山风电等75个项目已开工建设，但有
81266.37亩项目用地尚未取得建设用地批准手续。

审计署表示，本次审计发现的华能集团所属单位涉
嫌经济违法案件线索，已依法移送有关部门调查处理。

华能风电项目

违规征地8万亩

国投花4 . 44亿元

违规投资别墅

审计署10日发布的结果显示，2009年至2011年，所
属国核电站运行服务技术公司等5家单位以会务费、物
业费等名义在成本费用中列支3399 . 59万元，实际用于
购买发放给职工的购物卡。此外，在2011年，所属国核
电力规划设计研究院在重大专项国家拨款资金中超范
围列支职工工资性支出659 .91万元。

审计署10日公布国家开发投资公司2011年度财务
收支审计结果，本次重点审计了国投公司总部及所属7
家单位。审计结果表明，该公司执行国家政策存在问
题。2005年至2006年，国投公司及所属国投洋浦港有限
公司违反国家有关规定，投资别墅等项目。截至2012年
5月底，累计完成投资4 .44亿元。

国电未获核准建21个项目

投资已近300亿

中国审计署10日在京发布了《2013年第4号公
告：中国国电集团公司2011年度财务收支审计结
果》。审计结果显示，截至2011年底，国电集团在未
获核准的情况下，开工建设21个项目，已完成投资
299 . 62亿元。

新华书店

部分古籍失踪

审计中发现，部分企业
对内部管理重视不够。如
在对中国出版集团的审
计中，2009年至2011年，所
属新华书店总店、中华书
局有限责任公司等单位
存在部分古籍特藏书和
善本下落不明、自行采购
物资、先施工再进行招标、
将固定资产使用证办至其
他企业名下等问题。
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据审计结果显示，商飞公司所属上航公司在某
改建工程中，有合同金额7093 . 46万元(占合同总金额
的60 . 35%)项目未进行公开招标。

商飞整改上航

7000万元项目未公开招标

以上综合新华社、中新社
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